
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.06.2025, 8/43358) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 мая 2025 г. № 47 

О признании утратившими силу постановлений 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
и Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-З 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
20.05.2025 № 47 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу постановлений Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь 

1. Постановление Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 23 августа 2005 г. № 122 «Об утверждении Санитарных правил и норм 2.1.8.12-
17-2005 «Защита населения от воздействия электромагнитного поля, создаваемого 
воздушными линиями электропередачи переменного тока промышленной частоты». 

2. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 декабря 
2006 г. № 122 «Об утверждении гигиенического норматива». 

3. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 апреля 
2008 г. № 80 «Об утверждении Санитарных правил и норм «Гигиенические требования 
обеспечения инсоляцией жилых и общественных зданий и территорий жилой застройки». 

4. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 мая 
2008 г. № 84 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию помещений 
патологоанатомических бюро, отделений и лабораторий организаций здравоохранения». 

5. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 сентября 
2008 г. № 136 «О внесении изменений и дополнений в Санитарные правила и нормы 
«Гигиенические требования обеспечения инсоляцией жилых и общественных зданий 
и территорий жилой застройки». 

6. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 ноября 
2008 г. № 187 «Об утверждении Гигиенических нормативов «Предельно допустимые 
концентрации подвижных форм цинка, хрома, кадмия в почвах (землях) различных 
функциональных зон населенных пунктов, промышленности, транспорта, связи, 
энергетики, обороны и иного назначения». 



7. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 апреля 
2009 г. № 39 «О внесении дополнения в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 28 декабря 2006 г. № 122». 

8. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 августа 
2009 г. № 91 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию общежитий» 
и признании утратившим силу постановления Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь от 7 сентября 2005 г. № 135». 

9. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 января 
2010 г. № 8 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 
«Критерии гигиенической безопасности полимерных материалов, применяемых в системах 
питьевого водоснабжения» и признании утратившим силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 22 ноября 2006 г. № 150». 

10. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 1 февраля 2010 г. № 14 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических 
нормативов «Гигиенические требования к установке и эксплуатации систем сотовой 
связи». 

11. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 июня 
2010 г. № 68 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 
«Гигиенические требования к электрическим и магнитным полям тока промышленной 
частоты 50 Гц при их воздействии на население», внесении изменений в постановление 
Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 23 августа 2005 г. 
№ 122 и о признании утратившими силу некоторых технических нормативных правовых 
актов». 

12. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 июня 
2010 г. № 69 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 
«Гигиенические требования к электромагнитным полям в производственных условиях» 
и признании утратившими силу Санитарных правил и норм № 11-16-94 «Санитарно-
гигиенические нормы допустимой напряженности электростатического поля на рабочих 
местах», утвержденных Главным государственным санитарным врачом Республики 
Беларусь 27 января 1994 г., некоторых постановлений и отдельного структурного элемента 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь». 

13. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 августа 
2010 г. № 104 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 
«Гигиенические требования к аэроионному составу воздуха производственных 
и общественных помещений» и признании утратившим силу структурного элемента 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 31 декабря 1998 г. № 53». 

14. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 марта 
2011 г. № 17 «О внесении изменения в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 28 декабря 2006 г. № 122». 

15. Подпункт 1.6 пункта 1 постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 3 ноября 2011 г. № 111 «О внесении дополнений и изменения в некоторые 
санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы». 

16. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 16 ноября 2011 г. № 115 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических 
нормативов «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, 
общественных зданий и на территории жилой застройки» и признании утратившими силу 
некоторых постановлений и отдельных структурных элементов постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь». 

17. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 июня 
2012 г. № 67 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к обеспечению 
безопасности и безвредности воздействия на население электрических и магнитных полей 
тока промышленной частоты 50 Гц», Гигиенического норматива «Предельно-допустимые 
уровни электрических и магнитных полей тока промышленной частоты 50 Гц при их 
воздействии на население» и признании утратившим силу отдельного структурного 



элемента постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 июня 
2010 г. № 68». 

18. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 июня 
2012 г. № 82 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к естественному, 
искусственному и совмещенному освещению помещений жилых и общественных зданий», 
Гигиенического норматива «Показатели безопасности и безвредности для человека 
естественного, искусственного и совмещенного освещения помещений жилых зданий», 
Гигиенического норматива «Показатели безопасности и безвредности для человека 
естественного, искусственного и совмещенного освещения помещений общественных 
зданий». 

19. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 октября 
2012 г. № 154 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для аптек» и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь и отдельного 
структурного элемента постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 3 ноября 2011 г. № 111». 

20. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 25 октября 2012 г. № 166 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к физиологической полноценности питьевой воды». 

21. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 29 октября 2012 г. № 167 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования для учреждений высшего образования и учреждений 
дополнительного образования взрослых», признании утратившими силу постановлений 
Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 21 августа 2006 г. 
№ 101, Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 октября 2008 г. № 166 
и отдельного структурного элемента постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 3 ноября 2011 г. № 111». 

22. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 ноября 2012 г. № 181 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к материалам и изделиям на древесной, минеральной и полимерной основах» 
и Гигиенического норматива «Показатели безопасности и безвредности для человека 
материалов и изделий на древесной, минеральной и полимерной основах». 

23. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 декабря 
2012 г. № 191 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к шуму 
звуковоспроизводящих и звукоусилительных устройств в закрытых помещениях 
и на открытых площадках», гигиенического норматива «Допустимые уровни звучания 
звуковоспроизводящих и звукоусилительных устройств в закрытых помещениях 
и на открытых площадках» и признании утратившим силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 12 декабря 2005 г. № 216». 

24. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 12 декабря 2012 г. № 195 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к пищевым добавкам, ароматизаторам и технологическим вспомогательным средствам», 
Гигиенического норматива «Показатели безопасности и безвредности для человека 
применения пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных 
средств» и признании утратившими силу некоторых постановлений Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь и Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь». 

25. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 апреля 
2013 г. № 33 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к микроклимату 
рабочих мест в производственных и офисных помещениях», Гигиенического норматива 
«Показатели микроклимата производственных и офисных помещений» и признании 
утратившим силу постановления Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 25 марта 1999 г. № 12». 

26. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 июня 
2013 г. № 45 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к источникам 
воздушного и контактного ультразвука промышленного, медицинского и бытового 



назначения при работах с ними», Гигиенического норматива «Предельно допустимые 
и допустимые уровни нормируемых параметров при работах с источниками воздушного 
и контактного ультразвука промышленного, медицинского и бытового назначения» 
и внесении изменений в постановление Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 31 декабря 1998 г. № 53». 

27. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 июня 
2013 г. № 59 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования при работе 
с видеодисплейными терминалами и электронно-вычислительными машинами», 
Гигиенического норматива «Предельно допустимые уровни нормируемых параметров при 
работе с видеодисплейными терминалами и электронно-вычислительными машинами» 
и признании утратившими силу постановлений Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь от 10 ноября 2000 г. № 53 и от 30 мая 2006 г. № 70, отдельного 
структурного элемента постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь». 

28. Пункты 1 и 4 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 6 декабря 2013 г. № 121 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к инфразвуку на рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на территории 
жилой застройки» и Гигиенического норматива «Предельно допустимые уровни 
инфразвука на рабочих местах, допустимые уровни инфразвука в жилых и общественных 
помещениях и на территории жилой застройки», внесении изменений в некоторые 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь, 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 декабря 2012 г. 
№ 211 и признании утратившими силу постановлений Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 161 и от 23 августа 2005 г. 
№ 118». 

29. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 26 декабря 2013 г. № 132 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, помещениях 
административных и общественных зданий», Гигиенического норматива «Предельно 
допустимые и допустимые уровни нормируемых параметров при работах с источниками 
производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, помещениях 
административных и общественных зданий» и признании утратившими силу 
постановлений Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 31 декабря 2002 г. № 159 и от 22 ноября 2006 г. № 151». 

30. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 июля 
2014 г. № 56 «О внесении дополнения и изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 декабря 2012 г. № 195». 

31. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 декабря 2014 г. № 110 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к устройству, оборудованию и содержанию гостиниц и других средств размещения» 
и признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 18 августа 2009 г. № 93». 

32. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 29 декабря 2014 г. № 115 «О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 июня 2012 г. № 82». 

33. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 30 декабря 2014 г. № 119 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к миграции химических веществ, выделяющихся из материалов, контактирующих 
с пищевыми продуктами», Гигиенического норматива «Предельно допустимые количества 
химических веществ, выделяющихся из материалов, контактирующих с пищевыми 
продуктами» и признании утратившим силу постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь от 26 декабря 2005 г. № 263». 

34. Пункт 1 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 5 марта 2015 г. № 23 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к электромагнитным излучениям радиочастотного диапазона при их воздействии 
на человека», Гигиенического норматива «Предельно допустимые уровни 



электромагнитных излучений радиочастотного диапазона при их воздействии на человека», 
внесении изменений в некоторые постановления Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь, постановление Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 25 сентября 2008 г. № 150 и признании утратившим силу постановления 
Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. 
№ 162». 

35. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 марта 
2015 г. № 25 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к производству 
и реализации учебных изданий для общего среднего образования», Гигиенического 
норматива «Показатели безопасности учебных изданий для общего среднего образования», 
признании утратившими силу постановлений Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь от 21 ноября 2002 г. № 86, от 14 июня 2005 г. № 76 
и постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 мая 2009 г. 
№ 53». 

36. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 марта 
2015 г. № 30 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к лагерям 
студенческих отрядов» и признании утратившим силу постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 22 ноября 2005 г. № 188». 

37. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 марта 
2015 г. № 33 «Об утверждении Гигиенического норматива «Гигиенический норматив 
содержания загрязняющих химических веществ в атмосферном воздухе, обладающих 
эффектом суммации». 

38. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 15 декабря 2015 г. № 123 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к питьевой воде, расфасованной в емкости», Гигиенического норматива «Требования 
к безопасности питьевой воды, расфасованной в емкости» и признании утратившим силу 
постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 июня 2007 г. 
№ 59». 

39. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 декабря 2015 г. № 136 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к организации и ведению работ в условиях нагревающего микроклимата» и внесении 
изменений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 30 апреля 2013 г. № 33». 

40. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 апреля 
2016 г. № 56 «Об утверждении Гигиенического норматива «Коэффициент 
комбинированного действия формальдегида и стирола в воздухе рабочей зоны». 

41. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 апреля 
2016 г. № 57 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 26 декабря 2013 г. № 132». 

42. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 мая 
2016 г. № 73 «Об утверждении гигиенических нормативов «Допустимые значения 
показателей комбинированного воздействия шума и вибрации на население в условиях 
проживания» и «Допустимые значения показателей комбинированного воздействия шума 
и низкочастотных электромагнитных полей на население в условиях проживания». 

43. Пункт 2 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 22 ноября 2016 г. № 120 «О внесении изменений и дополнений в постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 июня 2013 г. № 52 
и от 15 декабря 2015 г. № 123». 

44. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 декабря 2016 г. № 139 «О внесении изменений в некоторые постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь». 

45. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 11 октября 2017 г. № 92 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования 
к контролю воздуха рабочей зоны», гигиенических нормативов «Предельно допустимые 
концентрации вредных веществ в воздухе рабочей зоны», «Ориентировочные безопасные 
уровни воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны», «Предельно допустимые 



уровни загрязнения кожных покровов вредными веществами» и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
и постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 28 октября 2004 г. № 94». 

46. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 22 декабря 2017 г. № 112 «О внесении дополнения в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 11 октября 2017 г. № 92». 

47. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 января 
2018 г. № 4 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 11 октября 2017 г. № 92». 

48. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 января 
2018 г. № 9 «Об утверждении Гигиенического норматива «Нормируемые параметры 
факторов среды и периодичность их производственного контроля в помещениях наземных 
гало- и спелеоклиматических камер». 

49. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 23 февраля 2018 г. № 20 «О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. № 59». 

  
 


